– Par Jupiter ! s'exclama le soldat, quel esprit de déduction as-tu, Tiburce Dexter ? C'est de la magie, de la divination ? In-

diuinatio? Admiror!

– Alterum est coniectare, inquit erus meus dum longis digitis barbulam suam munditer præcisam tractat, alterumque agere et obstare ne quid noxii accidat. Quæ, ut timeo, mihi facienda erunt. Equidem non censeo, postquam milites duos interfecerant et indagantes in errorem induxerant, hoc uolumen, hoc foedus pacis subreptum esse, quin de aliqua mala re cogitauerint. Fures enim sui commodi causa non egerunt! Ergo statim faciam præfectum Vrbi certiorum de eis rebus quas reperimus atque ei opem meam ad inquirendum in hoc furtum offeram. Hæc est causa in Vrbe manendi... cum ego in Tusculano meo desiderare cupiuissem.

Postquam Proculum præfectum Urbis conuenerat et publice inquirere iussus erat, C. Dexter Romulum puerum misit ut sub Capitolio templi Saturni uicina specularetur. Deinde in Quirinalem ad Modestinum iuimus. Erus raro exarsit qui meditari quam tumultuari longe malebat. Parum sed fidenter ferire solebat.

– Quid, inquit C. Dexter, bone Stolo, de hoc casu censes?

– Præmature, inquam hærens quid apposite responderem, rogasti ut quid sentirem dicere possem. Etenim quid dicerem iam dixisti et ego quoque puto eos non sui commodi causa hoc uolumen subripuisse.

– Ut, inquit C. Dexter, intellexisti, militi non omnia reperta aperui nam, scito, hic casus grauis mihi uidetur. Neque necesse est ut metum ad omnes adferam. Nobis celeriter et tempestiue erit agendum. Puto enim fures eius foederis Roma discessuros esse sub uesperum.

– Ah? inquam. Sed quid facit ut id putes?

– Rogas, mi Stolo? Quapropter curauerunt ut corpora militum interfectorum abderent?

– Nescio, inquam, sed, domine, ex te exquirere uolui cur censes milites interfectos esse? Ego uero multas alias coniecturas finxi. Eos, ut puta, fures esse posse uel furis socios?

– Hæc, inquit C. Dexter, primum

croyable!

– Déduire est une chose, fit mon maître en lissant sa barbe impeccablement taillée de ses longs doigts, mais agir et empêcher de nuire en est une autre. Et c'est, je le crains, ce qui m'attend désormais. Je ne pense pas que l'on ait volé ce document, ce traité de paix, après avoir supprimé deux soldats, après avoir voulu conduire les enquêteurs sur une fausse piste, sans quelque sombre idée. Nos voleurs ne doivent certainement pas être des collectionneurs! Je dois avertir incontinent le préfet de la Ville de ce que nous avons découvert et me proposer pour enquêter sur ce vol. Voilà de quoi me retenir à Rome... dire que je comptais me reposer à Tusculum.

Après son entrevue avec Proculus, le préfet de la Ville, et qu'il eut obtenu la mission officielle de faire son enquête, Tiburce envoya le petit Romulus surveiller les abords du temple de Saturne au pied du Capitole. Puis, nous nous rendîmes chez Modestinus, sur le Quirinal. Mon maître s'échauffe rarement et préfère, de loin, la réflexion à l'agitation. Il frappe peu mais à coup sûr.

– Alors, mon bon Stolon, que penses-tu de cette affaire?

– Il est un peu tôt pour se faire une opinion, fis-je embarrassé de ne pouvoir donner un avis plus pertinent. Ce que je puis dire, en effet, tu l'as déjà dit. Je ne crois pas, moi non plus, que nous ayons à faire à des collectionneurs.

– Mais, comme tu l'as sans doute deviné, je n'ai pas dit au soldat tout ce que j'ai découvert. Cette affaire me semble grave, vois-tu. Inutile d'affoler les gens. Il nous faudra agir vite et opportunément. Je pense que les voleurs de ce traité vont quitter Rome ce soir.

– Ah? Et qu'est-ce qui te le fait supposer?

– Tu le demandes, mon bon Stolon? Pourquoi ont-ils pris la peine de cacher les corps des deux soldats qu'ils ont tués?

– Je l'ignore, mais, justement, seigneur, je voulais te demander pour quelle raison penses-tu que les soldats ont été tués? Pour ma part, j'ai imaginé plusieurs autres possibilités. Ils auraient pu être les voleurs, voire complices du voleur, par exemple.

– Ce furent mes premières pensées, lorsque le soldat m'a dit qu'ils avaient disparu.

meditatus sum, cum miles mihi dixit eos euanuisse. Sed id fieri non potest.

– Non potest? inquam. Qua ratione id asseuerare potes?

– Fures, inquit C. Dexter, eos quidem putemus in P. Tusci cella inter gentes tabellas esse cognouisse, haberi non possunt, quia ambo una egerunt. Sed unus fuit, ut monstraui, qui unquam in hoc loco mane iniret. Deinde capsis deerrare non potuerunt nam necesse erat eos, ut non Scythas a Gothis segregarent, artes Græcas maxime coluisse. Fuscinus autem nec Norbanus eas coluerunt. Memento enim, dum hæ publicæ feriæ instant, tironibus tantum id oneris imposuisse. Apud milites hoc fieri solet quod ueterani et præpositi se oblectant. Hephæstion enim et miles qui nos duxit, tirones teneri etiam sunt.

– Quid tum? inquam.

– Pro certo, inquit C. Dexter habeo hos pueros sedecim uel duodeuiginti annos natos litteras Græcas non docuisse. Fur autem ille fœdus certum requirebat, fœdus quod ad Gothos regis Arigunti pertinebat, fœdus insuper quod tirones nostri non suspicati sunt. Abhinc enim tres annos, cum hoc fœdus cum Arigunto Menophilus icit, Fuscinus et Norbanus et Hephæstion et Clodianus nuces noniam reliquerant. Et nomisma Clementis est. Memento! Quod nomisma fur de industria reliquit ut errorem nobis faceret. Quo autem modo Norbanus et Fuscinus, qui tirones custodire sæpissime iussi sunt, hoc nomisma habere poterant? Biduo, cum P. Tuscus a consularibus ad liberam custodiam condemnatus est, Clemens collo nomisma gerebat.